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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 28. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

1 (L 66) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 1: 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 27. oktober 2024 fra Søren 

Brønchenburg, Frederiksberg C og Jan Bækgaard Nielsen, Farum, jf. L 66 - bilag 

2?” 

 

Svar: 

Henvendelsen fra Søren Brønchenburg og Jan Bækgaard Nielsen drejer sig for 

det første om de udfordringer, de ser, ved at give et barn en ”pause”, når 

forældrene er uenige om samværet. 

 

I forhold til myndighedernes mulighed for at ”pause” et samvær kan jeg oplyse, 

at efter forældreansvarsloven kan der træffes afgørelse om, at et barn i en 

periode ikke skal have kontakt med den ene forælder. Dette forudsætter, at 

denne løsning i den konkrete situation er bedst for barnet, og at afgørelsen er 

truffet med inddragelse af barnets perspektiv.  

 

Henset til, at det er forældreansvarslovens udgangspunkt, at et barn har 

samvær med den forælder, som barnet ikke bor hos, skal der tungtvejende 

grunde til at bestemme, at der i en periode ikke skal være samvær. 

Familieretshusets afgørelser kan indbringes for familieretten til 

domstolsprøvelse. 

 

Videre vedrører henvendelsen afdækning af de psykologiske aspekter af, at et 

barn afskæres fra at have kontakt med den ene af sine forældre, samt af de 

skader dette ifølge henvendelsen kan forvolde på barnet samt barnets 

søskende. Henvendelsen peger også på et behov for at give et barn, der ikke 

har kontakt med den ene forælder, ret til et ”efterværn” for at rette op på den 

manglende kontakt, ligesom der efterspørges afklaring af, hvilke 

behandlingstilbud disse børn har adgang til. Endelig vedrører henvendelsen 

statistiske og økonomiske oplysninger om antallet af børn, der mister kontakten 

til en forælder m.v., hvad dette koster børnene i velfærdstab m.v., og de afledte 

udgifter i det børnepsykiatriske system. 

 

Vi skal hele tiden have for øje, hvordan vi bedst muligt hjælper de børn, der 

kommer i klemme i forældrenes konflikter om eksempelvis samvær. Det er dog 

først og fremmest forældrenes pligt at passe på barnet og skærme barnet mod 

deres konflikter. 
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Jeg kan ikke på nuværende tidspunkt lægge mig fast på bestemte initiativer 

som eksempelvis dem, der nævnes i henvendelsen. Det vil i min optik mest 

hensigtsmæssigt kunne indgå i mere grundlæggende overvejelser om og 

drøftelser af det familieretlige system.  

 

I den forbindelse bemærker jeg, at der som led i opfølgningen på den 

kommende evaluering af det familieretlige system også vil kunne være behov 

for en samlet prioritering af, hvilke initiativer til forbedring af det familieretlige 

system, der skal iværksættes, og hvilke undersøgelser og afdækninger der i 

den forbindelse vurderes at kunne være behov for.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 


